
 

 

 

Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Coordinatore del Servizio Qualità della Didattica: Mario Ghillani Atto predisposto da: Giovanna Caselli 

 

Il Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
 

VISTI lo Statuto e il Regolamento Generale di Ateneo;  
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO il “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento dei doveri didattici, 
degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva ai ricercatori di ruolo ai sensi, 
dell’art. 6 della Legge 240/2010”; 
VISTO il “Regolamento per la disciplina dei contratti di insegnamento nei Corsi di Studio ai sensi 
dell’art. 23 della Legge 240/2010”; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 10 marzo 2022 relativa all’approvazione 
dell’offerta formativa per l’a.a. 2022-2023; 
RICHIAMATA la delibera della Giunta di Dipartimento del 12 aprile 2022 con cui con cui sono stati 
attribuiti compiti didattici e affidamenti aggiuntivi a Docenti di I e II Fascia, a Ricercatori 
Universitari di ruolo e a Ricercatori a Tempo Determinato afferenti al Dipartimento di Medicina e 
Chirurgia per l’a.a. 2022-2023; 
CONSIDERATO che nonostante le disponibilità dimostrate dai Professori di I e II fascia e dai 
Ricercatori a tempo determinato afferenti ad altro Dipartimento, l’insegnamento di 
“Biochemistry” (4 CFU, 40 ore, Taf A, S.S.D. BIO/10) per l’a.a. 2022-2023, 1° anno, secondo 
semestre, Corso di Laurea Magistrale in Medicine and Surgery, risulta ancora vacante; 
VISTO l’esito dell’indagine interna finalizzata a ricoprire gli insegnamenti scoperti rivolta ai docenti 
in servizio presso l’Ateneo; 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore n. 302 del 28 febbraio 2023 di emanazione di bando di 
affidamento rivolto a tutte le sedi universitarie italiane da coprirsi ai sensi degli articoli 3, 4 e 5 del 
“Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei doveri 
didattici, degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai 
sensi dell’art. 6 della Legge 240/2010”, relativo all’insegnamento di “Biochemistry”, Corso di 
Laurea Magistrale in Medicine and Surgery, erogato al secondo semestre del primo anno; 
CONSIDERATO che per il suddetto bando di affidamento, emanato in data 2 marzo 2023, con 
scadenza in data 8 marzo 2023, non sono pervenute domande ammissibili;  
VISTA la proposta pervenuta dal Presidente del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia e dal 
referente del Corso di Laurea in Medicine and Surgery, che verrà sottoposta a ratifica nel prossimo 
Consiglio di Corso di Laurea, di emanare un bando a titolo oneroso relativamente all’insegnamento 
di “Biochemistry”; 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore n. 454 del 21 marzo 2023 di emanazione del Bando di 
conferimento di contratto a titolo oneroso a soggetti esterni, ai sensi degli articoli 6 e 7 del 
“Regolamento per la disciplina dei contratti di insegnamento nei Corsi di Studio ai sensi dell’art. 23 
della Legge 240/2010”; 
CONSIDERATO che in risposta al suddetto bando di conferimento di contratto, emanato in data 22 
marzo 2023 con scadenza in data 29 marzo 2023, non sono pervenute domande ammissibili; 
CONSIDERATA l’estrema urgenza di procedere alla copertura del suddetto insegnamento; 
VISTA la proposta pervenuta dal Presidente del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia e dal 
referente del Corso di Laurea in Medicine and Surgery, che verrà sottoposta a ratifica nel prossimo 





 

 

 

Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Coordinatore del Servizio Qualità della Didattica: Mario Ghillani Atto predisposto da: Giovanna Caselli 

 

Consiglio di Corso di Laurea, di procedere con l’emanazione di un ulteriore bando a titolo oneroso 
relativamente all’insegnamento di “Biochemistry”; 
RAVVISATA la necessità dell’emissione di un bando di conferimento di contratto a titolo oneroso a 
soggetti esterni, ai sensi degli articoli 6 e 7 del “Regolamento per la disciplina dei contratti di 
insegnamento nei Corsi di Studio ai sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010”; 
ACCERTATO che la spesa relativa alla copertura finanziaria del suddetto contratto di insegnamento 
graverà su fondi propri del Dipartimento, Progetto GESTIONEDIP_RIC_MCS; 
VISTO il Regolamento del Dipartimento di Medicina e Chirurgia e in particolare l’articolo 7 che 
prevede che il Direttore possa assumere, nei casi di motivata necessità e urgenza, provvedimenti 
di competenza della Giunta di Dipartimento, sottoponendoli a ratifica nella prima seduta utile; 
CONSIDERATO che non è prevista a oggi alcuna convocazione della Giunta di Dipartimento; 
 
  DECRETA 

 
1. di autorizzare l’emanazione del Bando di conferimento di contratto a titolo oneroso a soggetti 

esterni, ai sensi degli articoli 6 e 7 del “Regolamento per la disciplina dei contratti di 
insegnamento nei Corsi di Studio ai sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010”, come 
rappresentato nel documento allegato al presente atto. Allegato 1 
 

Il presente atto sarà sottoposto alla ratifica della Giunta di Dipartimento nella prima seduta utile. 
 
       Prof. Ovidio Bussolati 
 

 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 


		2023-05-09T11:24:54+0200
	IT
	Ovidio Bussolati




